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Ministerio de Comercio e Industrias (MICI) 

Oficina de Inteligencia Comercial (INTELCOM) 

 

Productos de análisis de oportunidad para exportar: Carne de Oveja y Cabras  

 

1. La demanda de Carne de Oveja y Cabra en el mercado internacional 

 

Estos productos están incluidos en la siguiente subpartida a 6 dígitos del Sistema Armonizado según 

Trademap.org: 

¶ 0204.41 – Las demás carnes de animales de la especie ovina, congeladas en canales o medias 

canales 

¶ 0204.42 – Los demás cortes (trozos) sin deshuesar de carne de animales de la especie ovina 

¶ 0204.43 -   Las demás carnes de animales de la especie ovina, deshuesada 

¶ 0204.50 – Carne de animales de la especie caprina 

Importaciones Mundiales de las demás carnes de animales de la especie ovina, congeladas en canales 

o medias canales. Partida 0204.41. Valores en Miles de US$ 

Países importadores 2015 2016 2017 2018 2019 Comp %  Var % 2019/18 TMCA 

Mundo 164,864 142,586 215,793 256,401 261,336 100.0% 1.9% 12.2% 

China 33,947 21,138 41,292 79,120 119,388 45.7% 50.9% 36.9% 

Estados Unidos 24,051 14,255 26,882 30,806 24,676 9.4% -19.9% 0.6% 

Arabia Saudita 0 17,949 25,182 22,464 21,865 8.4% -2.7% 5.1% 

Singapur 14,815 15,602 19,245 16,164 17,868 6.8% 10.5% 6.4% 

Malasia 29,534 22,050 38,089 29,886 16,310 6.2% -45.4% -13.8% 

Taiwán 10,071 7,210 11,741 10,871 12,720 4.9% 17.0% 6.0% 

Omán 17,419 14,020 19,244 17,178 11,983 4.6% -30.2% -8.9% 

Jamaica 4,572 2,478 2,627 5,306 4,926 1.9% -7.2% 1.9% 

Bahrein 222 3,929 6,579 4,497 4,312 1.6% -4.1% 109.9% 

Rusia 2,198 1,502 3,245 4,188 4,028 1.5% -3.8% 16.3% 

Resto de países 28,035 22,453 21,667 35,921 23,260 8.9% -35.2% -4.6% 

Fuente: Trademap.org 

El mundo al cierre de 2019 registró importaciones de carne de animales de la especie ovina congeladas 

en canales o medias canales por un total de US$ 261.3 millones, siendo esta cifra un 1.9% más que el año 

2018. Si analizamos la evolución de los últimos 5 años, observamos una Tasa media de crecimiento anual 

de 12.2%, lo que marca una tendencia muy favorable para este producto tal cual puede observarse en la 

siguiente gráfica. 
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Sin duda, China es el mayor comprador de este rubro, el cual acaparó en 2019 el 45.7% de las 

importaciones del mundo de la partida 0204.41 según datos de trademap.org y un crecimiento de 50.9% 

entre 2019/18. A su vez, en su evolución quinquenal, China mantiene una tasa media de crecimiento anual 

de 36.9% en este rubro. 

Otros mercados de interés para este rubro son Estados Unidos que acapara el 9.4% de las importaciones, 

seguido de Arabia Saudita, Singapur, Malasia y Taiwán con el 8.4%, 6.8%, 6.2% y 4.9% respectivamente al 

cierre del año 2019. Bahrein ocupó la novena posición en 2019 con el 1.6% del total, sin embargo, es el 

que mayor tasa media de crecimiento anual registró entre 2015-2019 con 109.9%   

Importaciones Mundiales de los demás cortes (trozos) sin deshuesar de carne de animales de la 

especie ovina. Partida 0204.42. Valores en Miles de US$ 

Países 2015 2016 2017 2018 2019 Comp %  Var % 2019/18 TMCA 

Mundo 2,172,422 1,776,286 2,373,603 2,860,986 3,134,331 100.0% 9.6% 9.6% 

China 670,103 537,960 787,060 1,161,244 1,590,541 50.7% 37.0% 24.1% 

Estados Unidos 209,386 198,542 265,172 300,783 354,883 11.3% 18.0% 14.1% 

Reino Unido 194,198 130,782 147,897 165,293 115,010 3.7% -30.4% -12.3% 

Malasia 69,115 66,503 102,402 108,059 107,736 3.4% -0.3% 11.7% 

Países Bajos 53,040 63,270 78,591 86,828 80,635 2.6% -7.1% 11.0% 

Alemania 74,437 72,051 81,178 92,967 74,786 2.4% -19.6% 0.1% 

Canadá 51,763 41,991 65,684 59,389 65,645 2.1% 10.5% 6.1% 

Corea del Sur 22,501 29,370 52,962 59,850 52,292 1.7% -12.6% 23.5% 

Francia 63,482 47,444 56,513 62,731 50,117 1.6% -20.1% -5.7% 

Arabia Saudita 146,808 55,545 80,243 59,607 49,484 1.6% -17.0% -23.8% 

Resto de países 617,589 532,828 655,901 704,235 593,202 18.9% -15.8% -1.0% 
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El mundo al cierre de 2019 registró importaciones de los demás cortes (trozos) sin deshuesar de carne de 

animales de la especie ovina por un total de US$ 3,134.3 millones, siendo esta cifra un 9.6% más que el 

año 2018. Si analizamos la evolución de los últimos 5 años, observamos una Tasa media de crecimiento 

anual de 9.6%, lo que marca una tendencia muy favorable para este producto tal cual puede observarse 

en la siguiente gráfica. 

 

Fuente: Trademap.org 

Nuevamente, China es el mayor comprador de este rubro, el cual acaparó en 2019 el 50.7%% de las 

importaciones del mundo de la partida 0204.42 según datos de trademap.org y un crecimiento de 37% 

entre 2019/18. A su vez, en su evolución quinquenal, China mantiene una tasa media de crecimiento anual 

de 24.1% en este rubro. 

Otros mercados de interés para este rubro son Estados Unidos que acapara el 11.3% de las importaciones, 

seguido de Reino Unido, Malasia, Países Bajos y Alemania con el 3.7%, 3.4%, 2.6% y 2.4% respectivamente 

al cierre del año 2019. Corea del Sur ocupó la octava posición en 2019 con el 1.7% del total, sin embargo, 

después de Estados Unidos es el que mayor tasa media de crecimiento anual registró entre 2015-2019 

con 23.5%. 

 

 

 

 

 

2,172.4

1,776.3

2,373.6

2,861.0

3,134.3

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

2015 2016 2017 2018 2019

M
ill

o
n

es
 d

e 
U

S$

Evolución del valor importado del producto: 0204.42: 
Cortes "trozos" de ovinos, sin deshuesar, congelados 

(exc. canales o medias canales)
. Años 2015-2019



Versión 1.1 de 23-Jul-20 

4 
 

Importaciones Mundiales de Carnes deshuesadas de ovinos, congeladas. Partida 0204.43. Valores en 
Miles de US$ 

 

Países 2015 2016 2017 2018 2019 Comp %  Var % 2019/18 TMCA 

Mundo 790,065 782,280 933,937 1,064,522 978,533 100.0% -8.1% 5.5% 

Estados Unidos 85,405 88,056 113,423 134,201 133,149 13.6% -0.8% 11.7% 

China 12,269 13,691 48,526 60,075 112,394 11.5% 87.1% 74.0% 

Alemania 100,812 111,981 122,800 146,233 105,231 10.8% -28.0% 1.1% 

Países Bajos 61,140 74,214 94,309 101,322 84,602 8.6% -16.5% 8.5% 

Reino Unido 107,699 101,550 84,106 91,354 74,282 7.6% -18.7% -8.9% 

Japón 44,141 41,829 49,483 63,268 59,386 6.1% -6.1% 7.7% 

Canadá 29,204 26,495 38,221 37,445 40,112 4.1% 7.1% 8.3% 

Corea del Sur 16,280 19,642 31,933 36,075 36,623 3.7% 1.5% 22.5% 

Taiwán 32,964 28,807 27,871 46,355 36,193 3.7% -21.9% 2.4% 

Francia 44,209 33,884 33,488 39,465 34,737 3.5% -12.0% -5.8% 

Resto de países 255,942 242,131 289,777 308,729 261,824 26.8% -15.2% 0.6% 
Fuente: Trademap.org 

El mundo al cierre de 2019 registró importaciones de Carnes deshuesadas de ovinos, congeladas por un 

total de US$ 978.5 millones, siendo esta cifra un -8.1%% menos que el año 2018. Si analizamos la evolución 

de los últimos 5 años, observamos una Tasa media de crecimiento anual de 5.5%, lo que marca una 

tendencia favorable para este producto tal cual puede observarse en la siguiente gráfica. 

 

 

Fuente: Trademap.org 
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Estados Unidos es el mayor comprador de este rubro, el cual acaparó en 2019 con el 13.6% de las 

importaciones del mundo de la partida 0204.43 según datos de trademap.org y un decrecimiento de -

0.8% entre 2019/18. A su vez, en su evolución quinquenal, Estados Unidos mantiene una tasa media de 

crecimiento anual de 11.7% en este rubro. China se ubica en segundo lugar y es el que mayor tasa media 

de crecimiento anual registró en el quinquenio 2015-2019 con 74%. 

 

Importaciones Mundiales de Carne de caprinos, fresca, refrigerada o congelada. Partida 0204.50. 
Valores en Miles de US$ 

Países 2015 2016 2017 2018 2019 
Comp 
%  

Var % 
2019/18 TMCA 

Mundo 344,229 327,580 410,637 332,751 309,328 100.0% -7.0% -2.6% 

Estados Unidos 95,327 107,040 147,471 99,588 138,656 44.8% 39.2% 9.8% 

Emiratos Árabes Unidos 80,855 78,726 87,272 94,736 40,818 13.2% -56.9% -15.7% 

Arabia Saudita 25,974 16,097 15,802 11,010 15,445 5.0% 40.3% -12.2% 

Taiwán 12,677 11,676 15,997 11,490 12,427 4.0% 8.2% -0.5% 

Portugal 9,838 7,491 9,960 11,013 11,807 3.8% 7.2% 4.7% 

Corea del Sur 8,063 9,421 12,501 10,327 9,381 3.0% -9.2% 3.9% 

Italia 9,247 9,920 8,660 8,876 9,184 3.0% 3.5% -0.2% 

Trinidad y Tobago 9,165 9,630 10,446 4,876 8,994 2.9% 84.5% -0.5% 

Canadá 9,064 7,016 14,342 6,886 8,722 2.8% 26.7% -1.0% 

Francia 5,009 5,041 5,753 5,746 6,842 2.2% 19.1% 8.1% 

Resto de países 79,010 65,522 82,433 68,203 47,052 15.2% -31.0% -12.2% 

Fuente: Trademap.org 

El mundo al cierre de 2019 registró importaciones de carnes de caprinos fresca, refrigerada o congelada 

por un total de US$ 309.3 millones, siendo esta cifra un -7.0%% menos que el año 2018. Si analizamos la 

evolución de los últimos 5 años, observamos una Tasa media de crecimiento anual de -2.6%, lo que marca 

una tendencia desfavorable para este producto en sus principales mercados, aunque su principal 

importados, Estados Unidos registró un crecimiento de 39.2% en 2019 y una tasa media de crecimiento 

anual de 9.8%. Otros países a destacar con tendencias positivas de consumo serían: Portugal, Corea del 

Sur y Francia con tasas de crecimiento en 5 años de 4.7%, 3.9% y 8.1% respectivamente. 
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2. Identificación de oportunidades utilizando la plataforma de INTELCOM 

La plataforma de INTELCOM utiliza algoritmos que permiten identificar las mejores oportunidades de 

exportación para Panamá a través de un sistema de estrellas ( ) dentro de la herramienta Buscador de 

Oportunidades. Estas son las condiciones para la activación de cada una de las 5 estrellas ( ): 

i. El arancel preferencial aplicable a Panamá es inferior al arancel de Nación Más 

Favorecida (NMF) que se aplica a terceros países. 

ii. Panamá en la práctica ya exporta ese producto, aunque a otros destinos, lo que 

viabiliza exportaciones a nuevos socios comerciales. 

iii. El precio de importación del socio comercial de sus otros proveedores está al menos 

20% por encima del relevante precio de exportación de Panamá hacia otros 

destinos, por lo que tenemos un precio competitivo. 

iv. Hay un incremento en las cantidades importadas por el socio comercial específico 

v. Comportamiento de la demanda en el conjunto de países analizados en la 

plataforma (50 hasta la fecha). Si existe entre 25%-50% de los países con 

crecimiento en las cantidades compradas se activa media estrella. Si es 50%+ se 

activa estrella completa. 
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¶ 0204.41 – Las demás carnes de animales de la especie ovina, congeladas 

en canales o medias canales 

En el siguiente cuadro se exponen las oportunidades que hay para el producto de la partida 0204.41. 

Destaca Estados Unidos y Guatemala como los únicos países con arancel preferencial de 0% y con 

experiencia de exportación en años pasados. Además, el precio es competitivo para acceder a este 

mercado. 
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Empresas importadoras de productos de la partida 0204.41 
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¶ 0204.42 – Los demás cortes (trozos) sin deshuesar de 

carne de animales de la especie ovina 
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Empresas importadoras de los productos de la partida 0204.42 

 

¶ 0204.43 -   Las demás carnes de animales de la especie 

ovina, deshuesada  
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Empresas importadoras de los productos de la partida 0204.43 
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¶ 0204.50 – Carne de animales de la especie caprina 
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Oportunidades con Estados Unidos. Producto: Carne de caprinos, fresca, 

refrigerada o congelada 
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Empresas importadoras de Carne de animales de la especia caprina: 0204.50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


